
  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 

8.3. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per Professore 
indette ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 399/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Udita la proposta della Rettrice; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, e, in particolare, l’art. 

2, comma 1, lett. h);  

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 

n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017) e, in 

particolare, l’art. 1, comma 314; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021, con la quale questo Consiglio ha 

stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 

di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 

ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 

compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 

di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa, che le prese di 

servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Visto il D.M. n. 230 del 14.02.2022, con il quale è stata nominata la 

Commissione per la selezione dei dipartimenti universitari di eccellenza 

per il quinquennio 2023-2027 ed è stata disposta la suddivisione dei 

dipartimenti tra le aree CUN; 

• Visto l’elenco, pubblicato sul sito web istituzionale del MIUR in data 

22.03.2022, dei 350 dipartimenti ammessi alla procedura di selezione dei 

180 dipartimenti di eccellenza sulla base della graduatoria definita 

dell’ANVUR; 

• Vista la nota, prot. n. 6517 del 13.05.2022, con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato le linee guida per la 

presentazione dei progetti di sviluppo dei dipartimenti universitari di 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

eccellenza da finanziare con le risorse di cui all’art. 1, commi 314-337, 

della Legge n. 232/2016; 

• Visto il decreto ministeriale n. 445 del 6 maggio 2022, con il quale sono 

state assegnate alle istituzioni universitarie statali, ivi comprese quelle a 

ordinamento speciale, le risorse stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022); 

• Vista la nota, prot. n. 9732 del 28.07.2022, con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato l’aggiornamento delle linee 

guida per la presentazione dei progetti di sviluppo dei dipartimenti 

universitari di eccellenza da finanziare con le risorse di cui all’art. 1, 

commi 314-337, della Legge n. 232/2016; 

• Vista la nota, prot. n. 15659 del 28.12.2022, con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato la pubblicazione sul sito 

dell’ANVUR dell’elenco del 180 dipartimenti assegnatari del 

finanziamento previsto dall’art. 1, commi 314-337, della Legge n. 

232/2016; 

• Vista la nota, prot. n. 922 del 24.01.2023, con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato la pubblicazione nel sito 

riservato di Ateneo dell’importo esatto del finanziamento accordato per 

ciascuno dei dipartimenti universitari di eccellenza, calcolato sulla base 

del quintile di afferenza già attribuito e rimodulato proporzionalmente 

alle risorse complessivamente disponibili; 

• Visto il decreto legge n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, e, in particolare, l’art. 26, 

comma 7, il quale ha stabilito “All'articolo 18 della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, dopo il comma 4-bis è inserito il seguente: "4-ter. Ciascuna 

università, nell'ambito della programmazione triennale, vincola le risorse 

corrispondenti ad almeno un quinto dei posti disponibili di professore di 

prima fascia alla chiamata di studiosi in possesso dell'abilitazione per il 

gruppo scientifico-disciplinare. A tali procedimenti non sono ammessi a 

partecipare i professori di prima fascia già in servizio. Le disposizioni di 

cui al presente comma non si applicano alle Scuole superiori a 

ordinamento speciale"; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato, 

presso Sapienza - Università di Roma, emanato con D.R. n. 770 del 

30.03.2023; 

• Visto il decreto ministeriale n. 795 del 26 giugno 2023, che, in attuazione 

dell’articolo 1, comma 297, lett. a), della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art18
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art18


  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

tenuto conto del decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, riporta 

l’assegnazione del contingente assunzionale espresso in termini di punti 

organico con gli importi attribuiti per il piano straordinario B di cui al 

decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445;  

• Vista la tabella 1 allegata al predetto decreto ministeriale, da cui risulta 

che all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” sono stati assegnati 

per il piano straordinario di reclutamento del personale universitario “B” 

170 punti organico, corrispondenti ad un finanziamento massimo 

attribuibile a decorrere dal 2024 pari ad euro 20.346.275; 

• Vista la delibera n. 335 del 24 ottobre 2023, con la quale questo Consiglio 

ha stabilito di calendarizzare entro l’anno in corso le date di presa di 

servizio delle procedure ex art. 24, comma 6 della Legge n. 240/2010, 

compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge, e rinviare al 2024 

le prese di servizio, tranne casi eccezionali, dei docenti esterni ex art. 18, 

commi 1 e 4 e art. 7, commi 5bis, 5ter e 5quater della legge n. 240/2010; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 19.03.2024, 

con la quale sono state assegnate le risorse per il fabbisogno di 

personale docente della Programmazione 2023 biennio 2023-2024; 

• Visto il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 - recante la determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari “GSD” e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

• Visti gli allegati A e B, parte integrante al predetto decreto, nei quali sono, 

rispettivamente, determinati i gruppi scientifico-disciplinari e i settori 

scientifico-disciplinari di cui all’art. 15 della legge 30 dicembre 2010, n. 

240 (elenco e declaratorie dei gruppi scientifico-disciplinari e dei settori 

scientifico-disciplinari) e le regole di corrispondenza tra i gruppi 

scientifico-disciplinari determinati dal decreto stesso e i macrosettori e i 

settori concorsuali di cui al decreto ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855; 

• Vista la delibera del 25.11.2024 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Sociali ed Economiche, con la quale è stata approvata la chiamata nel 

ruolo di professore di I fascia del Prof.  Edoardo OTRANTO; 

• Vista la delibera del 26.11.2024, con la quale la Giunta Straordinaria della 

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione ha approvato la 

chiamata nel ruolo di Professore di I fascia del Prof. Edoardo OTRANTO 

effettuata dal Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche; 

• Vista la delibera del 27.11.2024 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari, con la quale 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

è stata approvata la chiamata nel ruolo di professore di II fascia della 

Prof.ssa Annunziata DATTOLA; 

• Viste le delibere del 3.12.2024 del Consiglio di Dipartimento di Studi 

Giuridici ed Economici, con le quali sono state approvate le chiamate nel 

ruolo di professore di I fascia della Prof.ssa Elisa OLIVITO e del Prof. 

Andrea LONGO;  

• Vista la delibera dell’11.12.2024 del Consiglio di Dipartimento di Lettere 

e Culture Moderne, con la quale è stata approvata la chiamata nel ruolo 

di professore di I fascia della Prof.ssa Monica BERTE’; 

• Vista la delibera del 13.12.2024 con la quale la Giunta Straordinaria della 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria ha approvato la chiamata nel ruolo di 

Professore di II fascia della Prof.ssa Annunziata DATTOLA, effettuata dal 

Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 

Cardiovascolari; 

• Vista delibera del 16.12.2024 del Consiglio di Dipartimento di Psicologia 

con la quale è stata approvata la chiamata nel ruolo di professore di I 

fascia della Prof. Antonio CHIRUMBOLO; 

• Vista la nota, prot. n. 0206486 del 12.12.2024, del Settore 

Programmazione delle risorse dell'Area Supporto Strategico relativa al 

monitoraggio del rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4, della 

Legge n. 240/2010; 

• Vista la precedente delibera n. 397 assunta da questo Consiglio in data 

odierna, con la quale è stata fissata, per il solo anno 2024, l’ulteriore data 

del 20 dicembre 2024 per la presa di servizio di tutti i vincitori delle 

procedure di chiamata indette ai sensi dell’art. 24, comma 6, ovvero 

dell’art.18, ovvero dell’art. 7, commi 5-bis, 5-ter e 5-quater della Legge n. 

240/2010, tenuto conto del monitoraggio degli indicatori di legge e delle 

variazioni normative intervenute in corso di anno; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA  

 

di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati docenti, vincitori di 

procedure selettive di chiamata a Professore di ruolo di I e di II fascia, 

bandite ai sensi dell’art. 18, commi 4 e 4-ter della Legge n. 240/2010: 

 

 

 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

Professori di I fascia: 

 

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche: 

GSD 13/STAT-01 (ex SC 13/D1) - SSD STAT-01/A (ex SECS-S/01) - Prof. 

Edoardo OTRANTO - nato a Rossano (CS) il 25.10.1968 (esterno ruoli 

Sapienza); 

 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici: 

GSD 12/GIUR-05 (ex SC 12/C1) - SSD GIUR-05/A (ex IUS/08) - Prof.ssa Elisa 

OLIVITO - nata a Cosenza (CS) il 27.07.1976 (PA Sapienza); 

GSD 12/GIUR-05 (ex SC 12/C1) - SSD GIUR-05/A (ex IUS/09) - Prof. Andrea 

LONGO - nato a Roma (RM) il 02.08.1972 (PA Sapienza); 

 

Dipartimento di Lettere e Culture Moderne:  

GSD 10/LIFI-01 (ex SC 10/F3) - SSD LIFI-01/B (ex L-FIL-LET/13) - Prof.ssa 

Monica BERTE’ - nata a Roma (RM) il 08.10.1969 (esterna ruoli Sapienza); 

 

Dipartimento di Psicologia del 16.12.2024:  

GSD 11/PSIC-01 (ex SC 11/E1) - SSD PSIC-01/C (ex M-PSI/03) - Prof. Antonio 

CHIRUMBOLO - nato a Nicastro (CZ) 15.01.1968 (PA Sapienza). 

 

Professore di II fascia: 

 

Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 

Cardiovascolari: 

GSD 06/MEDS-10 (ex SC 06/D4) - SSD MEDS-10/C (ex MED/35) - Prof.ssa 

Annunziata DATTOLA - nata a Melito di Porto Salvo (RC) il 29.01.1986 

(esterna ruoli Sapienza); 

 

Le chiamate del Prof. Edoardo OTRANTO, della Prof.ssa Elisa OLIVITO, del 

Prof. Andrea LONGO e della Prof.ssa Annunziata DATTOLA, le cui posizioni 

sono finanziate con le risorse di cui al D.M n. 795 del 26.06.2023, gravano 

sui fondi relativi alla Programmazione 2023 per il reclutamento del 

personale docente, assegnate alle Strutture con delibera del Consiglio di 

Amministrazione 80 del 19.03.2024. 

 

Le chiamate della Prof.ssa Monica BERTE’ e del Prof. Antonio 

CHIRUMBOLO sono finanziate con le risorse gravanti sui fondi dei 

Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027 per il reclutamento del personale 

docente. 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

Le prese di servizio saranno effettuate il 20 dicembre 2024, come stabilito 

dalla precedente delibera n. 397 assunta da questo Consiglio in data 

odierna. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


